
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

(МБДОУ Детский сад № 3 п. Славный) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2022 №30 

 

        «О проведении утреннего фильтра  

в МБДОУ Детский сад № 3 п. Славный  

по требованиям СП 3.1/2.4.3598-20» 

 

В соответствии с СП 3.1/2.4.3598–20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.12.2020 

№ 39 «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 

«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598–20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)"» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Порядок выполнения утреннего фильтра в МБДОУ 

Детский сад №3 п. Славный  в условиях новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19).» Приложение №1. 

2.Организовать усиленный утренний фильтр воспитанников 

и сотрудников в МБДОУ Детский сад № 3 п. Славный согласно  (далее – 

детский сад). В связи с этим: 

 осматривать и опрашивать детей на наличие заболеваний; 

 измерять температуру воспитанникам и сотрудникам бесконтактным 

термометром перед входом в детский сад; 

 выявленных больных детей и сотрудников переводить немедленно 

в изолятор отдельно детей и взрослых; 



 результаты осмотра, опроса и измерений заносить в журнал 

установленного образца (Приложение №2, Приложение №3 к приказу ) 

 3. Завхозу Логиновой Н.В. обеспечить воспитателей каждой группы 

исправными бесконтактными термометрами. 

 4. Назначить воспитателей групп (Семенову Л.А., Коверзневу Е.В., 

Полякову И.В., Замахову И.А., Никонорову А.А., Яковлеву 

С.В.) ответственным за проведение утреннего фильтра. 

 5. Заведующей Виноградовой А.А. разместить настоящий приказ 

на официальном сайте МБДОУ Детский сад № 3 п. Славный  и ознакомить 

с ним работников детского сада под подпись. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МБДОУ Детский сад №3 п. Славный  

 

 

А.А.Виноградова 

 

 

 C приказом ознакомлены: 

 

Логинова Н.В. 

Семенова Л.А.  

Коверзнева Е.В. 

 Полякова И.В. 

 Замахова И.А. 

Никонорова А.А. 

 Яковлева С.В. 

 

 

 

  

 



 

Приложение №1 

 

Порядок выполнения «утреннего фильтра»  

в МБДОУ Детский сад №3 п. Славный  в условиях новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 

В связи с режимом повышенной готовности, направленным на 

предотвращение коронавирусной инфекции, в МБДОУ Детский сад №3 п. 

Славный усилен санитарно гигиенический контроль. «Утренний фильтр» — 

обязательная процедура предусмотренная СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID19)», Методическими рекомендациями 

МР 3.1/2.4.0178/1-20 «Рекомендации по организации работы 

образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19». 

Прохождение «утреннего фильтра» как гарантия допуска воспитанников 

в группу (работников к рабочему месту) позволяет эффективно выявлять 

начальные симптомы заболеваемости и способствует своевременному 

обращению за квалифицированной медицинской помощью Согласно п. 1.6 

МР 3.1/2.4.0178/1-20 ежедневно проводится «утренний фильтр», который при 

коронавирусе принято усилить с целью сохранения благоприятной 

эпидемиологической ситуации. Обязанность по проведению «утреннего 

фильтра» возлагается на воспитателя и дежурного администратора.  

Регламент фильтрации, реализуемой при приеме воспитанника и прихода 

на рабочее место сотрудника, является стандартным: 

- общая оценка состояния ребенка (сотрудника) воспитателем/ 

администратором (опросник для родителей);  



 - воспитатель /администратор выполняет температурный скрининг 

бесконтактным прибором;  

 - вносится соответствующая запись в журнал «утреннего фильтра»; 

 - ведется контроль за дезинфекцией рук каждого воспитанника и 

работника; 

 - лиц с температурой тела 37,10 C и выше воспитатель изолирует и 

осуществляет повторный замер температуры тела ртутным градусником.  

Её место, на время проведения контрольного замера, занимает дежурный 

администратор (во избежание скопления людей);  

Опросник для родителей утреннего фильтра (Приложение №3). Если у 

воспитанника выявлены первичные признаки заболевания, ему будет 

отказано в приеме в детский сад. Такой ребенок изолируется в карантинной 

зоне (изоляторе) до приезда/ прибытия родителей, либо бригады скорой 

помощи. Родителям — рекомендовано немедленно обратиться за врачебной 

помощью. 

Обязательно проведение дополнительного инструктажа с родителями о 

том, что:  

- родители несут личную ответственность за состояние здоровья 

обучающихся при посещении образовательной организации;  

- родители обязаны информировать воспитателя о фактах заболевания 

детей, пропустивших занятия;  

Если у сотрудника выявлены первичные признаки заболевания, ему будет 

отказано в допуске до работы. В зависимости от состояния, такой работник 

будет направлен домой или в мед учреждение. После убытия изолированного 

лица из карантинной зоны (изолятора), помещение обрабатывается с 

применением дезинфицирующих средств, осуществляется обеззараживание 

воздуха бактерицидным облучателем.  

- В течение 2 часов с момента выявления инфицированного лица 

уведомить территориальный орган по сан. эпидем. надзору;  



В рамках внутреннего контроля, а также с целью мониторинга 

показателей заболеваемости обязательных условий проведения скринингов 

по здоровью в группах является заполнение журнала «утреннего фильтра» 

при COVID-19.  

Обязательные поля журнала «утреннего фильтра» (Приложение №2):  

- Полный список присутствующих воспитанников по группам.  

- Дата (осмотры проводятся ежедневно).  

- Результаты температурного скрининга.  

- Роспись законного представителя. 

Допустима графа «Примечание» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Журнал 

«утреннего фильтра» в МБДОУ Детский сад №3 п. Славный 

 

Дата 

№ Ф.И. 

ребенка 

t Кожный 

покров 

Утро 

роспись 

родителя 

t Вечер 

роспись 

родителя 

Примечание 

(причины 

раннего ухода 

из д/с (время)) 

1. Смирнов 

Иван 

36,4 норма Смирнов 36,4 Смирнов  

2.  Иванова 

Света 

37,5 чистые Иванова   Подозрение на 

ОРВИ – 8ч.10м 

 

 

 

Приложение №3 

 

Опросник для «утреннего фильтра» 

 

1. Были ли у ребенка вечером/утром насморк, кашель, понос? 

2. Балы ли у ребенка вечером/утром повышенная температура? 

3. Жаловался ли ребенок на тошноту , головную боль, боль или першение 

в горле? 

4. Как ел ребенок вечером/утром? 

5. Как вел себя ребенок вечером/утром? 

6. Как спал ребенок? 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-01-26T13:20:02+0500




